Rio Grande do Sul , 04 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XVII | Nº 4049

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             122

Publicado por:
Danilo Francisco Pedon

Código Identificador:19A073E6

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍ

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PARAÍ/RS comunica aos interessados que se

encontra aberta a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°

08/2025. Objeto: Aquisição de conjunto plaina frontal

autonivelante contendo concha, garfo para pallet e grampo para

limpeza de solo, para ser instalado no trator Valtra BM 125 ano

2010. Tipo: Menor Preço por Item. Local da Sessão:

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.Legislação: Lei Federal n°

14.133/2021 e Lei Complementar 123/2006. Recebimento das

propostas: a partir das 08:30hs do dia 04/04/2025 até às 13:29hs

do dia 17/04/2025. Abertura das propostas: a partir das 13:30hs

do dia 17/04/2025.Disputa: a partir das 13:31hs (horário de

Brasília) do dia 17/04/2025. Edital e anexos disponíveis no site:

www.parai.rs.gov.br Informações: fone (54) 3477-1233. E-mail:

licitacoes@parai.rs.gov.br.

GILBERTO ZANOTTO,
Prefeito Municipal.

Publicado por:
Venicius José Fochesatto

Código Identificador:F60D3D3C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025

O Presidente HENRIQUE RAFAEL DOS SANTOS da Câmara

Municipal de Parobé/RS, acolhendo Parecer Jurídico nº 003/2025, de

04 de fevereiro de 2025, exarado no Processo Administrativo N°

004/2025 reconhece ser DISPENSÁVEL A LICITAÇÃO, com

fundamento no Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021 e

RATIFICA a CONTRATAÇÃO, nos termos do art. 72 do mesmo

diploma.

OBJETO: Aquisição de passagens aéreas, ida e volta, partindo de

Porto Alegre-RS com destino a Brasília-DF para dois vereadores da

Câmara Municipal de Parobé-RS.

Empresa: MAROTO VIAGENS LTDA, CNPJ nº 94.327.509/0001-

97.

Valor: R$ 11.603,60 (onze mil e seiscentos e três reais e sessenta

centavos).

Parobé, 05 de fevereiro de 2025.

HENRIQUE RAFAEL DOS SANTOS
Presidente do Poder Legislativo Municipal

Publique-se.

Cumpra-se.

Publicado por:
Daniela Colioni Dos Santos

Código Identificador:FA2784BC

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESUMO DE ADITIVO

13º ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2020
Processo nº: 437/2020

Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2020.

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Assunto: Prestação de serviços de Transporte de RSU até o Aterro.

Pelo presente instrumento particular de aditivo ao contrato, de um

lado o MUNICÍPIO DE PAROBÉ/RS, Pessoa Jurídica de Direito

Público interno, com sede na Avenida João Mosmann Filho, nº 143,

inscrita no CNPJ/MF nº 88.372.883/0001-01, neste ato representado

por seu Prefeito Municipal, Sr. GILBERTO MIGUEL GOMES

JUNIOR, matrícula nº 12.345-1, adiante denominado

CONTRATANTE, e de outro lado a empresa MARCELO GAMA

DE SOUZA, CNPJ/MF nº 24.745.600/0001-47, com sede na cidade

de Alvorada/RS, na Estrada Caminho do Meio, nº 5425, casa 90,

bairro Stella Maris, CEP nº 94.856-060, neste ato representada pelo

SÓCIO, Sr. MARCELO GAMA DE SOUZA, adiante denominado

CONTRATADA, ajustam entre si o presente instrumento, de acordo

com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica alterada a Cláusula Quinta – Dos

Prazos - Vigência – prorrogando o prazo contratual em 60 (sessenta)

dias ou até que o processo licitatório esteja encerrado, a contar do dia

30 de março de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – As demais cláusulas contratuais

permanecem inalteradas.

Parobé/RS, 28 de março de 2025.

ASSINATURAS:

GILBERTO MIGUEL GOMES JUNIOR
MARCELO GAMA DE SOUZA

Publicado por:
José Pedro Pineiro Holderbaum

Código Identificador:B5537E4F

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE REVOGAÇÃO

Processo nº: 5941/2024

Modalidade de Licitação: Concorrência Eletrônica nº 010/2024.

Objeto: EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material e

mão de obra, para a realização de obras de natureza comum,

compreendendo a Revitalização da Vila Olímpica, localizado na Rua

28 de Março, nº 460, bairro Palmeiras.

O MUNICÍPIO DE PAROBÉ/RS, Pessoa Jurídica de Direito

Público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 88.372.883/0001-01, com

sede nesta cidade de Parobé, na rua Av. João Mosmann Filho, nº 143,

neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. GILBERTO

MIGUEL GOMES JUNIOR, matrícula nº 12.945-1, no uso de suas

atribuições legais e com fundamento no art. 71, inciso II, da Lei

Federal nº 14.133/2021, torna pública a revogação da Concorrência

Eletrônica nº 010/2024, instaurada no âmbito do Processo

Administrativo nº 5941/2024, cujo objeto é a EMPREITADA

GLOBAL, com fornecimento de material e mão de obra, para a

realização de obras de natureza comum, compreendendo a

Revitalização da Vila Olímpica, localizado na Rua 28 de Março, nº

460, bairro Palmeiras.

A decisão fundamenta-se na reavaliação administrativa promovida

pela nova gestão municipal, iniciada em 1º de janeiro de 2025, a qual

identificou a necessidade de revisão do projeto original, com vistas à

sua adequação às diretrizes, prioridades e demandas atuais da

Administração Pública. A alteração substancial do objeto inviabiliza a

continuidade do certame, uma vez que compromete os elementos

essenciais da contratação inicialmente prevista.

Esta revogação visa resguardar o interesse público e assegurar a

correta aplicação dos recursos públicos, em consonância com os

princípios da legalidade, eficiência, planejamento e supremacia do

interesse público.

Parobé, 26 de março de 2025.

Município de Parobé/RS

GILBERTO MIGUEL GOMES JUNIOR
Prefeito Municipal